Lichenologos, Rhodologos, vel Ornithologos, Coleopterologos, etc., qui reliquam scientiam parum curant, tantum invenies. 2) Singuli summo studio et labore nituntur, ut suam particulam reddant diffusam, ne dicam plerisque aditu difficilem, singularem eidem vindicent viam ipsiusque videantur Autocratores; at verus scientiae progressus est; ut illa magis fundo quam ambitu crescat, ut singularium partium studium omnium nexu aditu facilius reddatur et hoc modo plures habeat testes, ne in unius verba juremus. Monographicum studium laudandum quidem, quatenus ad particulae suae expositionem apparatus necessarium conducit, sed a superiori principio ipsa constructio pendet; nescit saepe quid genus, inmo quid species. 3) At si quis Systematologiam, Ana-

2) Multi sane Botanici, plantarum Vascularium tantum studiosi, fingunt se Cellularium proprio studio carere posse et de omni re herbaria tamen judicia ferre. Qualia vero? Fungos et Orobancheos v. c. ut familias pares, s. pares evolutionis gradus, proponunt! Ut sexcenta ejusdem indolis reciteamus.

3) De ipsis his rebus monographorum judicium saepe levioris est momenti, licet contrarium videatur, cum in his praecipue versentur. At qui genus monographice tractant, ejus limites, quousque fieri possit, v. c. *Potentillae* dilatant; qui familiam, ut quam plurima genera distinguantur, student. Ad duo extrema, nunc contrahendo, v. c. *Biria* in *Ranunculo*, *Wallroth* in *Rosis*, *Cladonis* etc., nunc separando v. c. *Reichenbachii* inter *Aconita*, *Weihe* inter *Rubos* e. s. p. in speciebus limitandis vulgo tendunt monographi. Controversias de specierum limitatione infra exponere plenius, licet componere mallems, cum vulgaris per convicia ["confusionarii, specierum fabricatores"] oppositas vias refutandi modus melius sapientibus tantum spernendus videtur et laxitate sua nil demonstrat. Nam et in contrahendo et in distinguendo aequae facilis error. Id tantum ad hunc locum addendum nec familiae, nec generis neque speciei notiones intra angustos limites, ut suo loco exemplis probabimus, plene dilu-  
cescere.

tomiam, Physiologiam ceterasue Historiae naturalis partes universales coleret prorsus separatas, quod per se contradictionem involvit, exempla tamen non desunt, majus inde scientia caperet detrimentum, quam emolumentum. — His expositis comprobasse nobis videtur effectum *Lichenogr. Europ.* p. LXX, quod asperum nimis quibusdam apparuit: Singularium cognitionem studio monographico eximie saepe excrevisse haud diffitendum est, sed stolonibus etiam resecandis luxuriavit, quare vulgo non nisi retracta in commune scientiarum caput adsumenda est; raro fundamentis pariter firmata ac ambitu adaucta fuit. Proximis familiis valedicendo, egit potius reprimens in universalem disciplinarum nexum et tractandi modum; singula non in plura latera, nec pluribus conjunctim expolitis. Auctor, qui unico puncto oculos infigit, non potest non multa obliquis intueri hircis; qui cunctis viribus in unius partis reformationem tantum nititur, facile ad nimia proferenda, nimia subvertenda, ut attentionem excitet, deducitur." Cum sibi ipsi videtur particulae suae Autocrator, aliorum auctoritatem et totius scientiae historicam evolutionem facile negligit. Nec mirerer, si aliorum studiorum necius, indeque illa simul spernens, suorum nimiam vim tribueret, cum tractet scientiam ut res mercenarii ad officinas, universalem nexum haud perspicientes. At difficile inter duo extrema viam, quae ad verum ducit, invenire. Sic aequae caveamus, ne singularium accuratius studium negligamus, nec errantes ita summitates rerum venemur, ut nullo loco consistere et habitare dici possimus. Oppositae hae rationes facile componuntur. Quo plenius scientiae ambitum percepimus, eo magis fructuosum singularium studium. Quo magis singularium partium cognitione nititur, eo clarior certiorque omnis scientia. Hinc nec generalia a singularibus, nec singularia ab universalibus, quantum fieri licet, separentur, ut se invicem eo firmiter suffulciant. His non junctis, omnis systematis constructio vana et irrita.